Дело № 12001760013000303/ 75RS0031-01-2020-001103-29

1-229/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 05 ноября 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Рыбкиной Т.С., 

с участием государственного обвинителя Бучиной С.В., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Бурцевой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

19 июля 2020 года в период времени с 20.00 часов до 23 часов из ранее собранной дикорастущей конопли неустановленной массы, для личного употребления и получения наркотического опьянения ФИО1, находясь в помещении СТО, расположенного примерно в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, по известному ему способу и технологии, путем экстракции с использованием растворителя и термической обработки без цели сбыта, незаконно изготовил в крупном размере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 23,577 грамм, часть из которого массой не менее 23,296 грамм поместил в бутылку из полимерного материала, а другую часть массой не менее 0,281 грамм поместил в металлическую миску, и незаконно хранил его в помещении СТО, расположенного по вышеуказанному адресу до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть примерно до 23 часов 35 минут 21 июля 2020 года. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что 14 июля он приехал в с. Ононск Оловяннинского района Забайкальского края для проведения ремонтных работ в помещении бывшего СТО. В период времени с 20 до 21 часа 19 июля 2020 года он пошел к реке постирать свои вещи, проходя мимо оврага недалеко от 

<

адрес>, увидев произрастающую коноплю, и у него возникло желание употребить наркотическое средство. Он стал собирать коноплю в пакет, который был у него в пакете с личными вещами. Место, где он собирал коноплю находится недалеко от крайнего дома по 

<

адрес>, примерно в 70-80 метрах от СТО. Коноплю он собирал руками примерно 10-15 минут, собрал примерно две больших горсточки. С коноплей он вернулся обратно в помещение СТО, где по известному ему способу изготовил наркотическое средство, получившуюся жидкость разлил в две полимерные бутылки объемом 1,5 литра. Так называемые «вторяки» и лоскуток ткани он выкинул, оставшийся растворитель около 2 литров, который он перелил в пятилитровую канистру. Когда у него возникало желание употребить наркотическое средство, он брал из одной полимерной бутылки ранее изготовленной жидкости и выпаривал на электрической плите, получившееся масло смешивал с табаком и употреблял путем курения. 21 июля 2020 года около 22 часов у него возникло желание употребить наркотическое средство, он взял готовую жидкость из одной бутылки выпарил и выкурил на месте. Спустя некоторое время приехал его знакомый Б. из п. Шерловая-2 (п. Харанор) Борзинского района. Когда он и Б. разговаривали, пришел местный житель К. , который помогал в ремонте, он пришел подстричься. После прихода К. , вошли трое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и показали служебное удостоверение, спросили: почему пахнет растворителем? Он ответил, что ведутся ремонтные работы, покраска. Далее были приглашены понятые. Перед началом осмотра места происшествия всем были разъяснены права и обязанности, было предложено добровольно выдать запрещенные предметы в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых предметов нет. Спросили у него, что они делают в данном помещении, К. и Б. пояснили, что пришли недавно, а он ответил, что временно там проживает, занимается ремонтом. После этого сотрудники полиции начали проводить осмотр помещения СТО. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: возле стола -эмалированная миска белого цвета внутри с наслоениями зеленого цвета, в данной миске он изготавливал наркотическое средство, канистра из полимерного материала объемом 5 литров внутри с растворителем около 2 литров, полимерная бутылка с надписью на этикетке «Хлебный квас» внутри с жидкостью темного цвета, которую он ранее изготовил, металлическая головка внутри с наслоением темного цвета, которую он использовал при курении. Все изъятые объекты были упакованы в полимерные пакеты черного цвета. В присутствии понятых он пояснил, что изъятое принадлежит лично ему, дикорастущую коноплю он собрал для личного употребления, без цели сбыта, и жидкость изготовил сам, изготавливал в здании СТО. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается (л.д. 109-112, 144-146). 

При проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника указал место совершения преступления, продемонстрировал свои действия на месте происшествия, пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. К протоколу приложена фототаблица. (л.д.118-124).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей К. П. ., П. Б. ., Н. Б. ., Ч. с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетель К. . (л.д.68-70) в ходе предварительного расследования показал, что 21 июля 2020 года около 23 часов он находился дома и решил сходить подстричься к своему знакомому ФИО3, который проводил ремонт в СТО, расположенный напротив администрации с. Ононск Оловяннинского района. Когда он пришел на СТО, там находились ФИО2, с ним был еще один мужчина, ФИО8 представил его как Б. . Когда он зашел в СТО, почувствовал запах растворителя, но не придал этому значения, так как в помещении шел ремонт, покраска, побелка. После него, через 5 минут зашли молодые люди и спросили, почему пахнет растворителем. Все промолчали. Через некоторое время приехали другие сотрудники с понятыми и начали проводить осмотр в СТО. Осматривали полностью помещение и под столом обнаружили миску металлическую, бутылку, канистру, головку металлическую и спросили, кто занимался варкой «химки», кто курит. ФИО2 сказал, что данные предметы принадлежат ему, что он собрал коноплю в окрестностях с. Ононск и в помещении СТО лично приготовил «химку» и полученное масло смешивал с табаком и курил. О том, что ФИО2 употребляет наркотическое средство, он не знал, По окончанию осмотра места происшествия был оглашен протокол, изъяты миска, канистра, бутылка. 

Свидетели П. (л.д.71-73) и П. (л.д. 74-76) в ходе предварительного расследования показали, что 21 июля 2020 года в вечернее время были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых. Вместе с сотрудниками полиции проехали в с. Ононск и подъехали к СТО, расположенному примерно в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> зашли в помещение СТО, было видно, что ведутся ремонтные работы внутри, чувствовался запах растворителя. Внутри находилось трое мужчин и сотрудники полиции. Один из троих мужчин представился как ФИО1 и сказал, что проводит ремонт. Перед началом осмотра всем были разъяснены права и обязанности, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых предметов не имеет. В ходе осмотра под столом были обнаружены и изъяты: эмалированная миска белого цвета внутри с наслоениями зеленого цвета, канистра из полимерного материала объемом 5 литров внутри с прозрачной жидкостью со специфическим запахом растворителя, полимерная бутылка с темной жидкостью внутри с надписью на этикетке «Хлебный квас» со специфическим запахом растворителя, металлическая головка внутри с наслоениями темного цвета. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты. ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит лично ему и дикорастущую коноплю он собрал для личного употребления без цели сбыта в овраге, недалеко от СТО и изготавливал наркотическое средство там же. По окончании был составлен протокол осмотра места происшествия, было произведено подробное фотографирование. 

Свидетель Б. . (л.д.77-79) в ходе предварительного расследования показал, что 21 июля 2020 года в вечернее время он приехал в с. Ононск Оловяннинского района для ремонта СТО, его позвал знакомый ФИО3 . Около 23 часов в СТО пришел К. подстричься. Пока они разговаривали на СТО зашли молодые люди и стали спрашивать, почему пахнет растворителем, они все промолчали. Он думал, что это запах краски, и поэтому значения не придал. Потом через некоторое время приехали сотрудники с понятыми, разъяснили права и обязанности участвующим лицам, спросили, имеются ли запрещенные предметы из гражданского оборота, на что ФИО2 пояснил, что ничего подобного нет. После чего начали проводить осмотр, тщательно все осматривали, потом под столом обнаружили миску металлическую, рядом бутылку емкостью 1,5 литра и недалеко канистру емкостью 5 литров. В канистре была какая-то жидкость, в бутылке тоже что-то жидкое, на миске и на головке наслоения темного цвета. Сотрудники полиции спросили, кто занимается изготовлением наркотических средств, на что ФИО2 ответил, что это он варил и употреблял их путем курения, все что обнаружили под столом принадлежит ему, что он собрал коноплю в окрестностях с. Ононск и в помещении СТО лично приготовил «химку» и полученное масло смешивал с табаком и курил. Он не видел, чтобы ФИО2 собирал коноплю, изготавливал из нее наркотическое средство, об это он ничего не рассказывал. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, изъяты миска, канистра, бутылка, головка с проволокой, которые были упакованы. 

Свидетель Н. (л.д.80-82) в ходе предварительного следствия показал, что 21 июля 2020 года около 22 часов поступила оперативная информация о том, что в с. Ононск из здания бывшего СТО исходит сильный запах ацетона и специфический запах конопли. С целью проверки данной информации он и Б. выехали проверить данную информацию. В с. Ононск подъехали к СТО, расположенный примерно в 10 м. от 

<

адрес>, двери были открыты, и действительно исходил запах растворителя и конопли. Оперуполномоченным Б. было сделано телефонное сообщение в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району. Были приглашены понятые, с которыми они прошли в помещение СТО, где находились трое мужчин. Они представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, спросили как их зовут. Данные мужчины представились как ФИО1 , Б. , К. . Спросили, что они делают, на что ФИО2 пояснил, что занимается ремонтом, Б. его знакомый приехал с Борзинского района помогать ему, а К. местный житель, который пришел подстричься. Затем спросили, почему пахнет растворителем. ФИО2 промолчал, тогда спросили у него, имеются ли у него запрещенные предметы, на что ФИО2 ответил, что нет. В присутствии понятых начали производить осмотр помещения СТО. В ходе осмотра в средней части помещения возле стены стоял стол, под которым были обнаружены: канистра из полимерного материала внутри с жидкостью, на стенках канистры внутри имелись наслоения и исходил запах растворителя, миска внутри с наслоениями зеленого цвета, головка металлическая с наслоениями темного цвета, бутылка из-под кваса внутри с маслянистой жидкостью с запахом растворителя и конопли. После чего они спросили ФИО2, кому принадлежат данные предметы, ФИО2 пояснил, что 19 июля 2020 года он находился в с. Ононск и в вечернее время, когда пошел к реке увидел в овраге коноплю, решил собрать для личного употребления путем курения, собранную коноплю он принес на СТО, где замочил растворителем, и известным ему способом изготовил «химку», использованную коноплю – «вторяки» и лоскуток ткани выкинул, оставшуюся полученную жидкость перелил в канистру, а масло в бутылку. Б. и К. пояснили, что они не знали, что ФИО2 занимался изготовлением наркотических средств и употреблял его путем курения, и не придали значение тому, что в помещении чувствовался запах растворителя, подумали, что из-за ремонтных работ. Также ФИО2 пояснил, что он выкурил до того как К. и Б. пришли к нему, но он им об этом не говорил. По окончанию осмотра вещи были изъяты. ФИО2 был доставлен в отдел полиции в п. Ясногорск, где у него были сняты смывы с рук. По изъятым объектам была назначена судебно-химическая экспертиза, согласно которой вещества содержат наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Свидетель Б. . на предварительном следствии дал показания, аналогичные свидетеля Н. (л.д. 83-85). 

Свидетель Ч. . (л.д.86-89) в ходе предварительного следствия показала, что в период совместного проживания за мужем ФИО1 не замечала, чтобы он курил наркотическое средство, чтобы он находился в наркотическом опьянении. О том, что ФИО2 был задержан с наркотическим средством она узнала от него самого, он пояснил, что нервы сдались из-за того, что постоянной заработной платы не имеет. В разговоре сказал, что больше не будет курить. Дома у них все в порядке, проблем нет, единственное то, что не может найти работу. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 21 июля 2020 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия заброшенного здания «СТО» расположенного в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято: эмалированная миска с наслоением зеленого цвета, полимерная бутылка с надписью на этикетке «Хлебный квас» с темной жидкостью внутри, металлическая головка внутри с наслоением темного цвета, канистра из полимерного материала объемом 5 литров с прозрачной жидкостью внутри. Проведенными мероприятиями установлено, что данное вещество до момента изъятия принадлежало ФИО1 (л.д.3). 

Согласно телефонному сообщению от 21.07.2020 года в 23.00 по адресу: 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес>, на заброшенной СТО исходит резкий запах растворителя (л.д.4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено здание СТО, расположенное в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Обнаружено и изъято: эмалированная миска с наслоениями зеленого цвета, полимерная бутылка с надписью на этикетке «Хлебный квас» с темной жидкостью внутри, металлическая головка внутри с наслоениями темного цвета, канистра из полимерного материала объемом 5 литров с прозрачной жидкостью внутри. К протоколу приложена фототаблица (л.д.5-13). 

Вид и масса изъятого наркотического средства подтверждается заключением эксперта № 403 от 10 августа 2020 года, согласно которому, представленная на экспертизу жидкость является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество составляет 23,296 г. (л.д. 36-41).

Из заключения эксперта № 404 от 08 августа 2020 года следует, что представленные объекты содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.42-46). 

Из заключения эксперта № 405 от 08 августа 2020 года следует, что наслоения на представленной миске являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество 0,281 гр. 

Из заключения эксперта № 406 от 08 августа 2020 года следует, что наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.52-57). 

Из заключения эксперта № 407 от 08 августа 2020 года следует, что наслоения на представленной канистре содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; представленная в канистре жидкость наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующие и ядовитые вещества не содержит (л.д. 58-63)

Согласно протоколу осмотру предметов от 19 августа 2020 года осмотрены: бутылка из полимерного материала с жидкостью, которая является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 23,293 г.; наслоения на полой трубке и фрагменте проволоки из металла, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; наслоения на металлической миске, которые являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 0,281 г.; канистра из полимерного материала с наслоениями, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; контрольная салфетка; салфетка со смывами с рук ФИО3, которая содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Данные вещества и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 91-98).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен открытый участок местности, расположенный в 7-8 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на момент осмотра произрастает конопля (л.д.125-129). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО2 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, наличие малолетнего ребенка, положительно характеризующие данные. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО1 следует определить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям, личность подсудимого, в том числе его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО2 и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства, 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: бутылка из полимерного материала с жидкостью содержащей наркотическое средство – масла каннабиса (гашишное масло) массой 23,293 г.; полая трубка из металла с наслоением, содержащее наркотическое средство в следовых количествах; металлическая миска с маслянистым наслоением, являющимся наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,281 г.; смывы с рук ФИО3, контрольный смыв, канистра из полимерного материала с жидкостью, содержащей наркотическое средство в следовых количествах - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья И.П. Дугарнимаева.